
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 – Nº 1404 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4137, DE 13 DE MARÇO  DE 2020. 

EXONERA A SRA. RAKEL MONIKA MARTINS ABÍLIO DO CARGO 

COMISSIONADO COORDENADOR DO PAEF – CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Sra. RAKEL MONIKA MARTINS ABÍLIO do 

exercício do Cargo Comissionado – Coordenador do Programa de 

Proteção Especial à Família - PAEF – CC-V, na Secretaria Municipal 

de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 13 de março de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4138, DE 13 DE MARÇO  DE 2020. 

NOMEIA A SRA. TAYNAH LOYOLA ALVES DOS SANTOS NO 

CARGO COMISSIONADO COORDENADOR DO PAEF – CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. TAYNAH LOYOLA ALVES DOS 

SANTOS para exercer o Cargo Comissionado – Coordenador do 

Programa de Proteção Especial à Família - PAEF – CC-V, na 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 13 de março de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4139, DE 13 DE MARÇO  DE 2020. 

NOMEIA INTERINAMENTE A SRA. MARIANA ABILIO MIQUELIN 

NO CARGO COMISSIONADO GERENTE DO CRAS – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada, interinamente, para cobrir licença maternidade, 

a Sra. MARIANA ABILIO MIQUELIN para exercer o Cargo 

Comissionado – Gerente do Centro de Referência da Assistência 

Social - CRAS – CC-III, na Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/03/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 13 de março de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, sexta-feira, 13 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1404 Página 2 de 12 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 019/2020 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA FERNANDA 

GRECHI BRANDÃO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença maternidade à servidora FERNANDA 

GRECHI BRANDÃO – Cargo: Auxiliar de Sala, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003 e Lei nº 580/2006, de acordo com o 

requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 0761, de 03 

de março de 2020, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias a partir 

de 01/03/2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/03/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 13 de março de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 020/2020 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA CLEIDIMAR 

FERREIRA MOREIRA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença maternidade à servidora CLEIDIMAR 

FERREIRA MOREIRA – Cargo: Servente, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003 e Lei nº 580/2006, de acordo com o 

requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 0879, de 11 

de março de 2020, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias a partir 

de 27/02/2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a  27/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 13 de março de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 

LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2020.071E070001.09.0004 

 

1 º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa EDIMAR ROSA BENEDICTO, na 

declarada forma abaixo: 

 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa EDIMAR ROSA BENEDICTO, 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 000024/2020  Processo nº 533/2020 , 

assinado em 28 de janeiro de 2020, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras, 

Serviço Urbanos e Interior fica aditivado o Contrato original, em sua 

Cláusula Terceira com relação ao prazo, que passa a vigorar até o dia 

24 de março de 2020. Tal aditivo se faz necessário devido a 

necessidade da prestação de serviço. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 24 de fevereiro de 2020 

 

____________________________ 

JOÃO  CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

EDIMAR ROSA BENEDICTO 

Contratado 

________________________________________________________ 

ID CidadES: 2020.071E070001.09.0004 

 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa GEOVANI FRANDOLOZO, na 

declarada forma abaixo: 

 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa GEOVANI FRANDOLOZO, 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 000025/2020  Processo nº 533/2020 , 

assinado em 28 de janeiro de 2020, conforme abaixo: 

 

1 - Em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras, 

Serviço Urbanos e Interior fica aditivado o Contrato original, em sua 

Cláusula Terceira com relação ao prazo, que passa a vigorar até o dia 

24 de março de 2020. Tal aditivo se faz necessário devido a 

necessidade da prestação de serviço. 



Vargem Alta, sexta-feira, 13 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1404 Página 3 de 12 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 24 de fevereiro de 2020 

 

____________________________ 

JOÃO  CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_________________________________ 

GEOVANI FRANDOLOZO 

Contratado 

________________________________________________________ 

ID CidadES: 2020.071E070001.09.0004 

 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa WESLEI DOS SANTOS, na 

declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa WESLEI DOS SANTOS, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de comum 

acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato nº 

000026/2020  Processo nº 533/2020 , assinado em 28 de janeiro de 

2020, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras, 

Serviço Urbanos e Interior fica aditivado o Contrato original, em sua 

Cláusula Sexta com relação ao prazo, que passa a vigorar até o dia 

17 de março de 2020. Tal aditivo se faz necessário devido a 

necessidade da prestação de serviço. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 17 de fevereiro de 2020 

 

____________________________ 

JOÃO  CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

WESLEI DOS SANTOS 

Contratado 

ID CidadES: 2020.071E070001.09.0004 

 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa YURI FRANCISCO DA CRUZ, na 

declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa YURI FRANCISCO DA CRUZ, 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 000027/2020  Processo nº 533/2020 , 

assinado em 28 de janeiro de 2020, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras, 

Serviço Urbanos e Interior fica aditivado o Contrato original, em sua 

Cláusula Sexta com relação ao prazo, que passa a vigorar até o dia 

20 de março de 2020. Tal aditivo se faz necessário devido a 

necessidade da prestação de serviço. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 20 de fevereiro de 2020 

 

____________________________ 

JOÃO  CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

YURI FRANCISCO DA CRUZ 

Contratado 

________________________________________________________ 

ID CidadES: 2020.071E070001.09.0004 

 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa MATEUS LOURENÇO, na declarada 

forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa MATEUS LOURENÇO, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de comum 

acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato nº 

000028/2020  Processo nº 533/2020, assinado em 28 de janeiro de 

2020, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras, 

Serviço Urbanos e Interior fica aditivado o Contrato original, em sua 

Cláusula Sexta com relação ao prazo, que passa a vigorar até o dia 

20 de março de 2020. Tal aditivo se faz necessário devido a 

necessidade da prestação de serviço. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 



Vargem Alta, sexta-feira, 13 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1404 Página 4 de 12 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 20 de fevereiro de 2020 

 

____________________________ 

JOÃO  CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

MATEUS LOURENÇO 

Contratado 

________________________________________________________ 

ID CidadES: 2020.071E070001.09.0004 

 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa SANSAO DA PENHA, na declarada 

forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa SANSAO DA PENHA, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de comum 

acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato nº 

000032/2020  Processo nº 684/2020 , assinado em 28 de janeiro de 

2020, conforme abaixo: 

1 - - Em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras, 

Serviço Urbanos e Interior fica aditivado o Contrato original, em sua 

Cláusula Sexta com relação ao prazo, que passa a vigorar até o dia 

27 de março de 2020. Tal aditivo se faz necessário devido a 

necessidade da prestação de serviço. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 27 de fevereiro de 2020 

 

____________________________ 

JOÃO  CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

SANSAO DA PENHA 

Contratado 

________________________________________________________ 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa SERCEL CONSTRUÇÕES EIRELI, 

na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa SERCEL CONSTRUÇÕES EIRELI, 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 000296/2019  Processo nº 374/2020 , 

assinado em 15 de outubro de 2019, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa e do Setor de 

engenharia fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula 

Segunda com relação ao prazo, que passa a vigorar até o dia 16 de 

abril de 2020. Tal aditivo se faz necessário, devido as fortes 

precipitações em todo municipio impossibilitando os serviços de 

execução da pavimentação. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 14 de fevereiro de 2020 

 

____________________________ 

JOÃO  CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

SERCEL CONSTRUÇÕES EIRELI 

Contratado 

________________________________________________________ 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa ECO MAIS EMPREENDIMENTOS 

EIRELI - ME, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa ECO MAIS EMPREENDIMENTOS 

EIRELI - ME, denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato 

original, resolvem de comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO 

TERMO ADITIVO ao contrato nº 000227/2019  Processo nº155,156 e 

157 , assinado em 02 de agosto de 2019, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa e do Setor de 

Engenharia  fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula 

Segunda com relação ao prazo, que passa a vigorar até o dia 03 de 

abril de 2020. Tal aditivo se faz necessário, devido a alta incidencia 

de chuvas na regiao impossibilitando os serviços de execução da 

reforma e adequação das unidades básicas. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 



Vargem Alta, sexta-feira, 13 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1404 Página 5 de 12 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 03 de fevereiro de 2020 

 

____________________________ 

JOÃO  CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

ECO MAIS EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME 

Contratado 

________________________________________________________ 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa R.A.G. CONSTRUTORA  EIRELI, na 

declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa R.A.G. CONSTRUTORA  EIRELI, 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 000240/2019  Processo nº 339/2020 , 

assinado em 28 de agosto de 2019, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa e do Setor de 

Convênios fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula Sexta 

com relação ao prazo, que passa a vigorar até o dia 16 de julho de 

2020. Tal aditivo se faz necessário,devido ao estado de calamidade 

pública, onde houve forte precipitação em todo municipio 

impossibilitando os serviço de execução da pavimentação. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 10 de fevereiro de 2020 

 

____________________________ 

JOÃO  CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

R.A.G. CONSTRUTORA  EIRELI 

Contratado 

________________________________________________________ 

 

2º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa SERCEL CONSTRUÇÕES EIRELI, 

na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa SERCEL CONSTRUÇÕES EIRELI, 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente SEGUNDO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 000296/2019  Processo nº 634/2020 , 

assinado em 15 de outubro de 2019, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa e do Setor de 

Engenharia fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula 

Segunda com relação ao prazo, que passa a vigorar até o dia 16 de 

maio de 2020. Tal aditivo se faz necessário,devido as fortes chuvas 

com queda de ponte que dão acesso  ao local da obra,provocanddo 

assim o atraso da execução do contrato. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 05 de Março de 2020 

 

____________________________ 

JOÃO  CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

SERCEL CONSTRUÇÕES EIRELI 

Contratado 

________________________________________________________ 

3º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa MIRANDA ENGENHARIA EIRELI 

ME, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa MIRANDA ENGENHARIA EIRELI ME, 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente TERCEIRO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 000216/2018  Processo nº 312/2020 , 

assinado em 26 de dezembro de 2018, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa e do Setor de 

Engenharia fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula 

Segunda com relação ao prazo, que passa a vigorar até o dia 08 de 

junho de 2020. Tal aditivo se faz necessário, tendo em vista as fortes 

chuvas ocorridas no mês de janeiro 2020, sendo decretado estado de 

calamidade pública, onde ocorreu danos a pintura da creche, sendo 

necessário prazo para recuperação da mesma. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 



Vargem Alta, sexta-feira, 13 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1404 Página 6 de 12 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 28 de fevereiro de 2020 

 

_____________________________ 

JOÃO  CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

MIRANDA ENGENHARIA EIRELI ME 

Contratado 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 36/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: A. P. DE OLIVEIRA TOLDOS E COBERTURAS ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TENDAS. 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 14.000,00 

(quatorze mil reais), conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 10/02/2020 até 10/05/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903000000 MATERIAL DE 

CONSUMO  - Ficha: 00279- Fonte:1001000000. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Turismo.        

                   

Vargem Alta/ES, 10 de Fevereiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 37/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: GRAFICA ROCHA LTDA ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

SERVIÇOS GRÁFICOS PARA CONFECÇÃO DE TALÃO DE 

PRODUTOR RURAL, NO DECORRER DO ANO DE 2020 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 21.800,00 (vinte e um 

mil oitocentos reais),  conforme proposta de preços.  

PRAZO: 11/02/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903900000 - OUTROS SERVICOS 

DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA SECRETARIA: Secretaria 

Municipal de Finanças.        

                   

Vargem Alta/ES,11 de Fevereiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

EXTRATO CONTRATO 38/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ALTOE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  PRODUTOS  DE  PADARIA,  

GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  E OUTROS, PARA ATENDER A 

MERENDA ESCOLAR NO ANO LETIVO DE 2020. 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 31.293,00 (trinta e um 

mil duzentos e noventa e três reais),  conforme proposta de preços. 

PRAZO: 11/02/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação        

                   

Vargem Alta/ES,11 de Fevereiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 39/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: COMERCIAL DESTAQUE EIRELI ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  PRODUTOS  DE  PADARIA,  

GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  E OUTROS, PARA ATENDER A 

MERENDA ESCOLAR NO ANO LETIVO DE 2020. 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 111.600,00 (cento e 

onze mil seiscentos reais),  conforme proposta de preços. 

PRAZO: 11/02/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação        

                   

Vargem Alta/ES,11 de Fevereiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 40/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: DISTRIBUIDORA CENTRO SUL EIRELI 

OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  PRODUTOS  DE  PADARIA,  

GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  E OUTROS, PARA ATENDER A 

MERENDA ESCOLAR NO ANO LETIVO DE 2020. 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 266.783,80 (duzentos 

e sessenta e seis mil setecentos e oitenta e três reais e oitenta 

centavos),  conforme proposta de preços. 

PRAZO: 11/02/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação        

                   



Vargem Alta, sexta-feira, 13 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1404 Página 7 de 12 

Vargem Alta/ES,11 de Fevereiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 41/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: DISTRIBUIDORA DE HORTIFRUTIGRANJEIRO 

BERGER EIRELI 

OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  PRODUTOS  DE  PADARIA,  

GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  E OUTROS, PARA ATENDER A 

MERENDA ESCOLAR NO ANO LETIVO DE 2020. 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 216.000,00 (duzentos 

e dezesseis mil reais),  conforme proposta de preços.  

PRAZO: 11/02/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação        

                   

Vargem Alta/ES,11 de Fevereiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 42/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: PROTEC PROJETOS E TECNOLOGIA LTDA ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DO PROJETO DE PREVENÇÃO E 

COMBATE A INCENDIO,para etender as escolas da rede municipal 

VALOR: O CONTRATANTE compromete-se a pagar a 

CONTRATADA pela prestação dos serviços, o valor global de R$ 

10.735,00 dez mil setecentos e trinta e cinco reais , o pagamento será 

realizado junto ao Setor de Tesouraria, havendo disponibilidade 

financeira, após a execução dos serviços. 

PRAZO: 13/02/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação        

                   

Vargem Alta/ES,13 de Fevereiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 43/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ANA TERESA REIS 

OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato a prestação de 

serviços de Monitor de Transporte Escolar. 

VALOR: Pela execução do serviço, objeto deste Contrato, a 

CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor de R$ 1.045,00 

(um mil e quarenta e cinco reais), mensal. 

PRAZO: 14/02/2020 até 14/03/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - 33903600000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação        

                   

Vargem Alta/ES,14 de Fevereiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 44/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CAMILA MOROZINI MACHADO 

OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato a prestação de 

serviços de Monitor de Transporte Escolar. 

VALOR: Pela execução do serviço, objeto deste Contrato, a 

CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor de R$ 1.045,00 

(um mil e quarenta e cinco reais), mensal. 

PRAZO: 14/02/2020 até 14/03/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - 33903600000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação        

                   

Vargem Alta/ES,14 de Fevereiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 45/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CLEA POGIAN FERNANDES 

OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato a prestação de 

serviços de Monitor de Transporte Escolar. 

VALOR: Pela execução do serviço, objeto deste Contrato, a 

CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor de R$ 1.045,00 

(um mil e quarenta e cinco reais), mensal. 

PRAZO: 14/02/2020 até 14/03/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - 33903600000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação        

                   

Vargem Alta/ES,14 de Fevereiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 13 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1404 Página 8 de 12 

EXTRATO CONTRATO 46/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: DIEINI SABADINI DA SILVA GRILLO 

OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato a prestação de 

serviços de Monitor de Transporte Escolar. 

VALOR: Pela execução do serviço, objeto deste Contrato, a 

CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor de R$ 1.045,00 

(um mil e quarenta e cinco reais), mensal. 

PRAZO: 14/02/2020 até 14/03/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - 33903600000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação        

                   

Vargem Alta/ES,14 de Fevereiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 47/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ELCIMARA BELO LOURENÇO ARAUJO 

OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato a prestação de 

serviços de Monitor de Transporte Escolar. 

VALOR: Pela execução do serviço, objeto deste Contrato, a 

CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor de R$ 1.045,00 

(um mil e quarenta e cinco reais), mensal. 

PRAZO: 14/02/2020 até 14/03/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - 33903600000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação        

                   

Vargem Alta/ES,14 de Fevereiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 48/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: IRES REGINA GOMES PIMENTEL DRUMOT. 

OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato a prestação de 

serviços de Monitor de Transporte Escolar. 

VALOR: Pela execução do serviço, objeto deste Contrato, a 

CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor de R$ 1.045,00 

(um mil e quarenta e cinco reais), mensal. 

PRAZO: 14/02/2020 até 14/03/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - 33903600000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação        

                   

Vargem Alta/ES,14 de Fevereiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 49/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: LUCIANA BRUNHARA DA SILVA. 

OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato a prestação de 

serviços de Monitor de Transporte Escolar. 

VALOR: Pela execução do serviço, objeto deste Contrato, a 

CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor de R$ 1.045,00 

(um mil e quarenta e cinco reais), mensal. 

PRAZO: 14/02/2020 até 14/03/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - 33903600000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação        

                   

Vargem Alta/ES,14 de Fevereiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 50/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MARIA DA PENHA APARECIDA PATUSSE 

OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato a prestação de 

serviços de Monitor de Transporte Escolar. 

VALOR: Pela execução do serviço, objeto deste Contrato, a 

CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor de R$ 1.045,00 

(um mil e quarenta e cinco reais), mensal. 

PRAZO: 14/02/2020 até 14/03/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - 33903600000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação        

                   

Vargem Alta/ES,14 de Fevereiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 51/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MARIA INEZ MOREIRA NERY 

OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato a prestação de 

serviços de Monitor de Transporte Escolar. 



Vargem Alta, sexta-feira, 13 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1404 Página 9 de 12 

VALOR: Pela execução do serviço, objeto deste Contrato, a 

CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor de R$ 1.045,00 

(um mil e quarenta e cinco reais), mensal. 

PRAZO: 14/02/2020 até 14/03/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - 33903600000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação        

                   

Vargem Alta/ES,14 de Fevereiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 52/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ODILA MARIA TONON 

OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato a prestação de 

serviços de Monitor de Transporte Escolar. 

VALOR: Pela execução do serviço, objeto deste Contrato, a 

CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor de R$ 1.045,00 

(um mil e quarenta e cinco reais), mensal. 

PRAZO: 14/02/2020 até 14/03/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - 33903600000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação        

                   

Vargem Alta/ES,14 de Fevereiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 53/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SANDRA ALVES GOMES 

OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato a prestação de 

serviços de Monitor de Transporte Escolar. 

VALOR: Pela execução do serviço, objeto deste Contrato, a 

CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor de R$ 1.045,00 

(um mil e quarenta e cinco reais), mensal. 

PRAZO: 14/02/2020 até 14/03/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - 33903600000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação        

 

Vargem Alta/ES,14 de Fevereiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 54/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SANDRA MOZER POLONINI CARLASSARA 

OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato a prestação de 

serviços de Monitor de Transporte Escolar. 

VALOR: Pela execução do serviço, objeto deste Contrato, a 

CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor de R$ 1.045,00 

(um mil e quarenta e cinco reais), mensal. 

PRAZO: 14/02/2020 até 14/03/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - 33903600000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação        

                   

Vargem Alta/ES,14 de Fevereiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 55/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: UILEI GIORI FAVERO 

OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato a prestação de 

serviços de Monitor de Transporte Escolar. 

VALOR: Pela execução do serviço, objeto deste Contrato, a 

CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor de R$ 1.045,00 

(um mil e quarenta e cinco reais), mensal. 

PRAZO: 14/02/2020 até 14/03/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - 33903600000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação        

                   

Vargem Alta/ES,14 de Fevereiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 56/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: VANIA QUINELATO FIM 

OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato a prestação de 

serviços de Monitor de Transporte Escolar. 

VALOR: Pela execução do serviço, objeto deste Contrato, a 

CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor de R$ 1.045,00 

(um mil e quarenta e cinco reais), mensal. 

PRAZO: 14/02/2020 até 14/03/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - 33903600000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação        

                   



Vargem Alta, sexta-feira, 13 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1404 Página 10 de 12 

Vargem Alta/ES,14 de Fevereiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 57/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: PINHEIRO E LAIOLA LTDA ME  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPRA EMERGENCIAL DE 

UTENSÍLIOS DE COZINHA, para atendimento das Escolas 

Municipais "Alzira Gomes" e "Pedro Milaneze Altoé" que foram 

atingidas pela enchente nos ultimos dias, ocasionando perca total de 

todos os bens conforme Decreto de Estado de Calamidade Pública nº 

4.092 de 20 de janeiro de 2020. 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 14.297,00 

(quatorze mil duzentos e noventa e sete reais), conforme planilha 

orçamentária. 

PRAZO: 19/02/2020 até 20/07/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: MATERIAL DE CONSUMO -

33903000000. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação        

                   

Vargem Alta/ES,19 de Fevereiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 58/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MAIS CS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMESTICO , para atendimento 

das Escolas Municipais “Alzira Gomes” e “Pedro Milaneze Altoé” que 

foram atingidas pela enchente nos ultimos dias, ocasionando perca 

total de todos os bens conforme Decreto de Estado de Calamidade 

Pública nº 4.092 de 20 de janeiro de 2020.  

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 32.217,60 (trinta e dois 

mil duzentos e dezessete reais e sessenta centavos),  conforme 

proposta de preços. 

PRAZO: 19/02/2020 até 20/07/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 44905200000 - EQUIPAMENTO E 

MATERIAL PERMANENTE 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação        

                   

Vargem Alta/ES,19 de Fevereiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 59/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SERVEL SERVIÇOS E VEICULOS LTDA EPP 

OBJETO: LOCAÇÃO DE VEICULO, considerando o aumento 

significativo das chuvas conectivas e intensas que atingiram o 

município de Vargem Alta - ES no dia 17/01/2020, agravando a 

situação de anormalidade devidamente declarada anteriormente por 

meio dos decretos nº 4.071/2020 e nº 4.084/2020. 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 31.266,40 (trinta 

e um mil duzentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos), 

conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 26/02/2020 até 16/07/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA -33903900000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal De Assistencia E 

Desenvolvimento Social. 

 

Vargem Alta/ES,26 de Fevereiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 60/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: BRYAN DE SOUZA DA COSTA16593981770 

OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de 

Contratação de empresa para execução de serviços de limpeza, 

higienização, pintura de parede na sede da Prefeitura Municipal, 

considerando enchente que atingiu a mesma no dia 17/01/2020, 

agravando a situação de anormalidade devidamente declarada 

anteriormente por meio dos decretos nº 4.071/2020 e nº 4.084/2020; 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 14.999,00 

(quatorze mil novecentos e noventa e nove reais), conforme planilha 

orçamentária. 

PRAZO: 27/02/2020 até 20/07/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA - 33903900000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal De Administração. 

                   

Vargem Alta/ES,27 de Fevereiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 61/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: GRAFICA ROCHA LTDA ME 

OBJETO: Constitui objeto do presente a AQUISIÇAO DE SERVIÇOS 

GRAFICOS, CONSIDERANDO o Decreto nº 4.092/2020 de 

calamidade pública e o Decreto Estadual nº 092-S, ambos 

decretaram estado de calamidade pública na área do Município de 

Vargem Alta - ES, considerando que a sede administrativa da 

prefeitura foi inteiramente danificada e houve perda de documentação 

e materiais gráficos para futuros processos administrativos. 



Vargem Alta, sexta-feira, 13 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1404 Página 11 de 12 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 3.112,10 (três 

mil cento e doze reais e dez centavos), conforme planilha 

orçamentária. 

PRAZO: 28/02/2020 até 20/07/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA - 33903900000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal De Administração. 

                   

Vargem Alta/ES,28 de Fevereiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2019 

EDITAL/EST N.º 23/2020 

C O N V O C A Ç Ã O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE 

ESTAGIÁRIOS, referente ao EDITAL/EST Nº 01/2019, de 16/05/2019, 

com classificação final - homologada através do Edital/EST nº 

02/2019, de 25/06/2019, promovido em parceria com o Centro de 

Integração Empresa Escola – CIEE-ES, para comparecer(em) à 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à Rua Zildio Moschen nº 

22, Centro, Vargem Alta – ES, no prazo de 05 (cinco) dias, a partir da 

data de publicação deste, no horário de 12:00 às 17:00 horas, 

munido(s) de documento de identificação, para manifestar interesse 

no estágio. 

ENSINO MÉDIO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

11 IGOR VINGLER MIQUELINE 

 

Vargem Alta, ES, 13 de Março de 2020 .   

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
 Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FINANÇAS 

CONSELHO MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO E 

ACOMPANHAMENTO 

 DO FUNDO CIDADES - VARGEM ALTA – ES 

 

RESOLUÇÃO Nº 015/2020 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO E 

ACOMPANHAMENTO DO FUNDO CIDADES - VARGEM ALTA – 

ES, no uso de suas atribuições legais; em cumprimento ao que dispõe 

a Lei Complementar Estadual nº 712, de 13 de setembro de 2013; e 

nos termos da Lei Municipal nº  1058, de 02 de abril de 2014; e ainda, 

conforme deliberado pelos Senhores Conselheiros, Francisco de Assis 

Calegario, Gilmar Valentim Marinato, Givaldo Luiz Panetto e Amarildo 

José Sartori, na 45ª Reunião realizada aos onze dias do mês de 

março do ano de dois mil e vinte (11/03/2020): 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Aprovar a aplicação de recursos advindos do repasse dos 

Royalties do Petróleo, oriundo do Governo do Estado do Espírito 

Santo, nos termos da Lei Complementar Estadual nº 712, de 

13/09/2013, para o investimento em infraestrutura, consubstanciada 

nos seguintes Projetos:  

I- Projeto nº 08881/2020, Obra de Drenagem e Pavimentação de Rua 

Projetada, localizada em Vargem Grande – valor planilhado de R$ 

53.371,99;  

II- Projeto nº 0682/2020, Obra de Drenagem e Pavimentação da Rua 

Argemiro Zucolotto, na localidade de Fruteiras Nova, no valor 

planilhado de R$ 237.949,37;  

III- Projeto nº 0683/2020, Obra de Drenagem e Pavimentação da Rua 

Projetada de Acesso à Escola, na localidade de Vila Maria, no valor 

planilhado de R$ 48.572,01; e  

IV- Projeto nº 0685/2020, Obra de Drenagem e Pavimentação da Rua 

Projetada até Ponte Pizetta, na localidade de Prosperidade, no valor 

planilhado de R$ 110.975,76. 

Art. 2º.  O valor autorizado pelo Conselho Municipal, para utilização 

dos recursos se limita ao representado nas Planilhas dos projetos e 

que serão submetidos ao processo licitatório. 

Art. 3º.  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Vargem Alta – ES, 13 de março de 2020. 

 

 

__________________________________ 

  FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO 

      PRESIDENTE DO CONSELHO 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 13 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1404 Página 12 de 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

PRISCILA SIQUEIRA VARGAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

FREDERICO RODRIGUES SILVA 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

JOSÉ FERNANDO MOREIRA DOS SANTOS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES - INTERINO 

 

MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


